Müslüman milletlerin edebiyatlarında Hz. Muhammed’le il-
gili edebî türler önemli bir yere sahiptir. Bu bağlamda Hz.
Peygamber’in doğumunu, hayatını, vasıflarını, mucizelerini
konu edinen pek çok edebî tür bulunmaktadır. Na‘t türü de
bunlardan biridir. Ka‘b bin Züheyr’in (ö. 24/645?) yazdığı
Bânet Suâd kasîdesi na‘t türüne öncülük etmesi bakımından
önemli kabul edilmektedir. Ka‘b’ın şiirinden yaklaşık altı asır
sonra Bûsîrî (ö. 696/1297?), el-Kevâkibü’d-Dürriyye fî Medhi
Hayri’l-Beriyye adlı kasîdesini Arapça olarak kaleme almış-
tır. Bu kasîde de Ka‘b bin Züheyr’in kasîdesi gibi Kasîdetü’l-
Bürde (Kasîde-i Bürde) olarak şöhret bulmuş; söyleyiş güzelliği,
ifade gücü sayesinde oldukça sevilmiş, pek çok millet tarafın-
dan kendi dillerine tercüme edilmiştir. Türk edebiyatında da
Kasîde-i Bürde’nin manzum ve mensur birçok tercümesi yapıl-
mış, şerhi yazılmıştır.

Bu çalışmada, Türk edebiyatındaki en hacimli Bürde şerhi
olarak kabul edilen Mehmed Mekkî Efendi (ö. 1212/1797) şer-
hinin Necîb Efendi (ö. 1314/1897’den sonra) tarafından yapı-
lan muhtasarı ele alınmıştır.

1
Tevessül’ün Müellifi Mehmed Mekkî

Efendi’nin Hayatı ve Eserleri

1116/1704’te Mekke’de doğmuştur. Bazı kaynaklarda onun
1126/1714’te doğduğu yazsa da bu, Mekke kadısı olan baba-
sının vefat tarihidir. Mekkî Efendi’nin, babasının vefatında kü-
çük yaşlarda olduğu ifade edilmektedir. 1 Babasının vefatından
sonra kendisi İstanbul’a getirilmiştir. Eğitimini tamamladıktan
sonra 1147/1735’te Sahn medreselerinde 2 hâriç müderrisi 3 ol-
1 Gürcan Karapanlı (2005), Mekkî Divanı ve Tahlili, Yüksek Lisans Tezi, İs-

tanbul: İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, s. 5.
2 Sahn medreseleri, Fatih Sultan Mehmed (1444-1446, 1451-1481) tarafın-

dan İstanbul’da kendi adıyla anılan camiin etrafındaki medreselerdir.

3
İmâret-i Mısriyye

Tekiyye Mısriyye (Mısır Tekkesi) olarak da bilinen İmâret-i Mıs-
riyye 17, Mısır Hıdiv’i Kavalalı Mehmed Ali Paşa (ö. 1265/1849)
tarafından 1238/1823 senesinde yaptırılmıştır. İmâretler, yok-
sullara yardım amacıyla inşa edilen mekanlardır. Buralarda
günlük yemek çıkmakta ve yolculara, fakirlere, misafirlere
ikram edilmektedir. Ayrıca fakirlere, hastalara, yolda kalmış
olanlara birçok konuda yardım edilmektedir.

biŋ iki yüz on iki tārìĥinde terk-i dār-ı fenā
ve iĥtiyār-ı ˘ālem-i beķā iden Şeyĥü’l-İslām Meģmed Mekkì
Efendi’niŋ Tevessül nām şerģleri gibi fevāˇid-i cemmeyi cāmi˘
bir şerģe teŝādüf edemedim. Merģūm müşārünileyh; ˘Aēud 1,
1 Ebü’l-Fazl Adudüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdilgaffâr el-Îcî (ö.

756/1355), kelâm ve dil âlimidir. Şîraz yakınlarındaki Îc’de doğmuştur.
Sultâniye’de, Şîraz’da kadılıklar yapmıştır. Farklı konularda birçok eser
kaleme almıştır. Detaylı bilgi için bk.: Tahsin Görgün (2000) “Îcî, Adu-
düddin”, DİA, İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, C. 21, s.